
Król, Eugeniusz Cezary

"Geschichte der europäischen
Karikatur", Georg Piltz, Berlin 1976 :
[recenzja]
Kwartalnik Historii Prasy Polskiej 18/2, 126-130

1979



126 R ECEN ZJE I SP R A W O Z D A N IA

W ydaje się, że m ierny typ  satyry , k a ry k a tu ry  dom inował w polskim 
czasopiśmiennictwie przez dłuższy czas, także po 1945 r. Zm ieniały się 
co praw da funkcje i rola społeczno-polityczna tego typu  sztuki, lecz 
wprowadzane powszechnie nowe stereotypy, jak  np. w ątek z psem łań 
cuchowym , często okrakiem  siedzącym na bombie atom owej, kształtow a- 
ne były pod gusty  mało w ybredne. W moim m niem aniu ten  typ  hum oru 
został zakwestionowany stosunkowo niedawno (chociaż incydentalnie ka
ry k a tu ra  o znacznym  wyposażeniu in te lek tualnym  w ystępow ała wcześ
niej) i szkoda, że w pracy nie poświęcono tem u przełomowi jakościowemu 
w  rozdziale X, pt. „Ju tro ...”, większej uwagi.

Z powyższym spostrzeżeniem  wiążą się dwa następne. Jedno, o cha
rak terze  w arsztatow ym , zmierza do postaw ienia pytania badawczego
0 kompozycję k a ry k a tu ry  z tekstam i jej towarzyszącym i. Nie chodzi tu 
taj o podpisy figurujące pod rysunkam i, lecz przede wszystkim  o odpo
wiedź na pytanie, w jakim  zakresie redakcje koherentn ie łączyły k aryka
tu rę  z innym i działami pisma (notabene przez wiele la t ilustrac ja  żyła w 
prasie polskiej samoistnie).

Spostrzeżenie drugie ma charak ter postulatyw ny. Naukowe wyniki 
pracy H. Górskiej i E. Lipińskiego, bezsprzecznie bardzo cenne, z cza
sem  pow inny być wzbogacone refleksjam i na tem at k a ry k a tu ry  europej
skiej w  X IX  i XX w. Porównawcze badania pozwoliłyby zapewne doj
rzeć omawiane zjaw iska w ystępujące w Polsce we właściwych im roz
m iarach.

Wiesław W ładyka

Georg P i 1 1 z, G eschichte der europäischen K arika tur,  B erlin  1976, ss. 328, 
ilustr.

Szczęśliwy tra f  spraw ił, że niem al' równocześnie z książką H. Gór
skiej i E. Lipińskiego na rynku  księgarskim  pojaw iła się publikacja 
u jm ująca dzieje k a ry k a tu ry  w szerszym, europejskim  wym iarze. Zasłu
guje ona na uwagę tym  większą, że jak  dotąd poważne próby opracowa
nia h istorii k a ry k a tu ry  europejskiej podejm owane są rzadko1.

Celem autora, jak  stw ierdza to we wstępie, było dotarcie do źródeł
1 zbadanie, zgodnie z m arksistow ską m etodologią, klasowego charak teru

1 Z w ażniejszych publikacji o charakterze syntetycznym  w ym ien ić należy: 
J. F l e u r y - H u s s o n  (ps. Cham pfleury), Histoire générale de la caricature, 
t. 1— 5, Paris 1865— 1880; T. W r i g h t ,  History  of Caricature and G rotesoue in L ite -  
rature and A rt,  London 1865; E. F u c h s ,  Die K a r ik a tu r  der  europäischen Vol
ker v o m  A lte r tu m  bis zur Neuzeit ,  Berlin 1901. Ostatnio ukazała się praca W. H o f 
m a n n a  Die K a r ik a tu r  von  Leonardo bis Picasso,  W ien 1956. O publikow ano też k il
ka narodow ych h istorii karykatury, m.in. w łoskiej i holenderskiej, a także przyczyn
ki przedstaw iające karykaturę w  w ybranym  okresie historycîm ym , np. w  A nglii 
w  epoce w iktoriańskiej, w  czasach K om uny P aryskiej itp.
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twórczości karykaturzystów  proletariacko-rew olucyjnych, a także ich 
ideowych prekursorów , poczynając od czasów średniowiecza europejskie
go. Mówiąc inaczej, chodziło o wydobycie n u rtu  k a ry k a tu ry  walczącej,, 
zaangażowanej w  rozwiązywanie zasadniczych dla danej epoki proble
mów społecznych i politycznych, k a ry k a tu ry  wiążącej się z siłam i lewi
cy społecznej, w  czasach najnow szych — z organizacjam i ruchu  robot
niczego, a zwłaszcza z jego rew olucyjnym  odłamem.

Taki punk t widzenia im plikował określone ograniczenia m erytorycz
ne, widoczne tym  w yraźniej, im bliżej współczesności. P unktem  w yjścia 
w ykładu dziejów k a ry k a tu ry  europejskiej jest sa ty ra  w izualna średnio
wiecza (w form ie ryciny, obrazu lub rzeźby), k tórej geneza, zdaniem  
autora, wiąże się ściśle z procesem  em ancypacji ruchu mieszczańskiego. 
Ówcześni satyrycy, najczęściej w  podstawowej swej profesji m alarze
i rzeźbiarze, eksploatowali ograniczony zakres motywów, służących za
zwyczaj za oręż w  walce z mniejszościami relig ijnym i lub grupam i na
rodowym i w ypieranym i poza nawias społecznego porządku.

Obok prym ityw nych form  alegorii już w tedy próbowano stosować ja 
ko środek w yrazu anim alizację. Częsty był np. w izerunek kobiety wraz~ 
z a trybu tam i sugerującym i jej drapieżność, przebiegłość, powinowactwo1 
z szatanem .

W iele uwagi poświęca autor satyrze wizualnej epoki niem ieckiej re 
form acji, om awiając satyryczne elem enty  twórczości A. D iirera i jego- 
naśladowców. Ostrze sa ty ry  rysunkow ej zwracano również przeciw ka 
przywódcom  reform acji: popularność zyskała np. k a ry k a tu ra  M. Lutra,, 
którego głowę przedstaw iono jako diabelski instrum ent m uzyczny (Des 
Teufels Dudelsack  —  1521). Wiele przykładów  saty ry  społecznej prezen
towanej przez au tora  pochodzi z okresu w ojny chłopskiej 1525 r.

W ażnych cech rozwojowych k a ry k a tu ry  europejskiej dopatruje się 
au to r w epoce renesansu, akcentując zwłaszcza rolę twórców włoskich. 
Jego zdaniem  osiągnęli oni w  karykatu rze  najw yższy poziom, a ich p ry 
m at pozostał bardzo długo nie podważony. W szyscy wielcy k aryka
turzyści europejscy XV II i XV III w. m ają do zawdzięczenia artystom  
włoskim najw ażniejsze im pulsy twórcze, m.in. skró tow ość. rysunku 
świadome stosowanie deform acji, zachwiania proporcji itp. Symbolem: 
owej dom inacji włoskiej było wprowadzenie do obiegu term inu  ka ryka
tu ra , k tó ry  poza Ita lią  w XV II w. był jeszcze całkowicie nieznany, zaś 
Anglicy np. przyjęli ten  term in dopiero na początku XV III w. P rzem ie
rzając burzliw y i pełen w strząsów  społecznych okres dziejów now ożyt
nych Europy au to r zatrzym uje się dłużej nad k a ry k a tu rą  - społeczną 
w czasach rew olucji francuskiej. We F rancji rew olucyjnej k a ryka tu ra  
przeżywa erupcję aktyw ności, choć linia jej rozw oju pełna była m ean
drów. N ajbogatszy w sensie ilościowym był okres d y k ta tu ry  i obrony 
przed in terw encją, ale wówczas ilość i wyrazistość polityczna rycin n ie 
szła w parze z wysokim  poziomem artystycznym . Epizod therm idoriański



128 R ECEN ZJE I SP R A W O Z D A N IA

przynosi odwrócenie akcentów: k a ry k a tu ry  zyskują głębszy w yraz a r ty 
styczny, ich tem atyka jednak  staje  się konform istyczna, rzadko kiedy 
dotyka ważnych problem ów społecznych.

Nowożytne dzieje Anglii stw orzyły, zdaniem  autora, podatny g run t 
do upraw iania k a ry k a tu ry  społecznej funkcjonującej jako środek walki 
publicystyki mieszczańskiej. R eprezentatyw na dla okresu świetności an
gielskiej ka ry k a tu ry  była twórczość znakomitego m alarza i rysow nika 
W illiama H ogartha, którego serie rycin satyrycznych należą do klasyki 
św iatow ej karyka tu ry . Był to a rty sta  w szechstronny, w ykorzystujący 
wszelkie środki w yrazu: od alegorii i anim alizacji po fotograficzny nie
m al naturalizm  i świadomą nadnaturalizację.

Godne uwagi są też dzieje k a ry k a tu ry  we F rancji dziew iętnastowiecz
nej, jej rola w w ydarzeniach rew olucji lipcowej 1830 r. i lutow ej 1848 r., 
wreszcie w dziejach K om uny Paryskiej. W szerokiej panoram ie a r ty 
stów i ich dzieł au tor eksponuje zwłaszcza osobowość Ch. Phiłipona, któ
ry  uchodzić może za jednego z twórców nowoczesnej prasy  satyrycznej. 
K arykaturzysta , a przede w szystkim  zdolny wydaw ca i m ecenas ta len
tów, zasłużył się odkryciem  i w spieraniem  nadzw yczajnych zdolności 
Honoriusza D aum iera, którego dzieła w galerii k a ry k a tu ry  europejskiej 
zajm ują poczesne miejsce.

W arunki rozwoju k a ry k a tu ry  uległy istotnym  przem ianom  na przeło
mie X IX  i XX w. Zasadniczą tego przyczyną był rozkw it prasy, nieod
zownego elem entu nowoczesnego życia politycznego. Zam knięte dotąd 
w ram ach poszczególnych krajów  kręgi karykaturzystów  zbliżyły się do 
siebie, szybciej odbywać się zaczęła w ym iana doświadczeń; nie bez w pły
wu na poziom k a ry k a tu ry  pozostały też osiągnięcia techniki drukarsk iej, 
możliwości kom unikacyjne itp. P rym  wiedli artyści francuscy, Paryż 
awansował do roli m etropolii w dziedzinie techniki i estetyki k a ry k a tu 
ry . Zakres tem atyki był podówczas bardzo szeroki: problem atyka spo
łeczna,* antagonizm y m iędzy kapitałem  a pracą, geografia ubóstw a, ciem
ne strony  kapitalistycznego rozwoju ■— wszystko to znajdowało szerokie 
-odbicie w  pracach licznych karykaturzystów ; z biegiem czasu narastać 
zaczęło również ich zaangażowanie w  spraw y nadchodzącej wojny.

O bszerny fragm ent swej pracy poświęca autor karykaturze  radziec
kiej w latach 1917— 1933, prezentując czołowych twórców i ich dzieła. 
'Szczególną jego uwagę zwraca now atorstw o i specyfika tej karyka tu ry , 
jej ścisły związek z życiem społecznym, jednoznacznie, zwłaszcza 
w pierw szych latach  istnienia państw a radzieckiego, agitacyjno-propa- 
gandowy charakter. Lapidarny sty l k a ry k a tu ry  radzieckiej, jej uniform i
zacja i prostota rysunku  zdaniem  autora  nie m iały nic wspólnego z w ul- 
.garyzacją artystyczną, lecz odzwierciedlały świadomość użyteczności 
.i odbioru w szerokich masach.

W ażnym fragm entem  europejskiej h istorii k a ry k a tu ry  jest niem iec
k a  k aryka tu ra  la t 1917— 1933, ze szczególnym uwzględnieniem  k ierunku





130 R ECEN ZJE I SP R A W O Z D A N IA

i J . Lenicy (s. 311) oraz suche wzm ianki o k ilku polskich twórcach. Oczy
wiście, jest spraw ą dyskusyjną, czy nakreślony skrom ny polski udział 
w dziejach europejskiej k a ry k a tu ry  jest wyłącznie konsekw encją nazbyt 
subiektyw nego w yboru au to ra  omawianej pracy.

Mimo powyższych zastrzeżeń książka G. P iltza stanowić może dla 
wszystkich tych, k tórzy in teresu ją  się szeroko rozum ianą historią prasy, 
pozycję wartościową, wnoszącą wiele m ateria łu  poznawczego. Je j zaletą 
jes t nienaganne przygotow anie edytorskie, dobry poziom reprodukcji, 
a także stosunkowo bogata baza źródłowa. A utor obok opracowań w y
korzystał reprodukcje w yszukane w rocznikach czasopism satyrycznych 
oraz zbiory zgromadzone w bibliotekach i m uzeach niemieckich.

Eugeniusz Cezary Król

Zwierciadło  prasy. Czasopisma polskie  X I X  w ie k u  o li tera turze  rosy jsk ie j ,  pod  
redakcją Bohdana G alstera, Janiny K am ionki-Straszakow ej, K rystyny S ierock iej, 
przy w spółudziale A nieli P iorunow ej, W rocław 1978, ss. 399 +  1 nlb.

Książka Zwierciadło prasy  stanow i swego rodzaju kontynuację w y
danego w 1975 r. studium  Pisarze i k ry tycy .  Z  recepcji literatury rosyj
skiej w  Polsce. Oba opracowania w yjaśniają polsko-rosyjskie związki li
terackie z dwóch różnych perspektyw . Książka Pisarze i k ry ty c y  refe
ru je  wypowiedzi polskich uczonych i publicystów  na tem at dorobku 16 
w ybitnych twórców rosyjskich — od M ikołaja K aram zina do M aksyma 
Gorkiego. M etoda zastosowana w Zwierciadle prasy  w yjaśnia rolę, jaką 
odegrały w ybrane czasopisma naukowe i społeczno-kulturalne w  zazna
jom ieniu czytelników polskich z piśm iennictw em  rosyjskim  XIX i XX w. 
A utorzy opracowania uwzględnili dość szeroki w ybór periodyków. Spo
śród pism wychodzących od początku stulecia do la t siedem dziesiątych 
X IX  w. przedm iotem  badań były „Rozmaitości” — dodatek literacki do 
„G azety Lw ow skiej” , 1817— 1848, 1854— 1859 (oprać. B arbara Więzik), 
„Tygodnik P e tersbu rsk i” i „Gazeta Urzędowa K rólestw a Polskiego”, 
1830— 1850 (Mieczysław Ingłot), „Bałam ut P e tersbu rsk i”, 1830— 1836 (Mie
czysław Inglot), „A thenaeum ” J. I. Kraszewskiego, 1841— 1851 (W anda 
Roszkowska-Sykałowa), „Biblioteka W arszaw ska” , 1841— 1914 (Cecylia 
Gajkowska), „Rubon” i „Teka W ileńska”, 1842— 1849, 1857— 1858 (Da
n u ta  M atlak-Piw ow arska), dwujęzyczna, polsko-rosyjska „Ju trzenka” ,
1842— 1843 (Bogusław Mucha), „Przegląd Poznański”, 1845— 1865 (Jerzy 
Litwinow), „Rocznik L iterack i” i „Gw iazda” petersbursko-kijow ska,
1843— 1846, 1849; 1846— 1851 (Danuta M atlak-Piw ow arska), „Pam iętnik 
N aukow o-Literacki” , 1849— 1850 (Bogusław Mucha), „Dziennik L iterac
ki” , 1852— 1870 (Dobrosława Swierczyńska).

Czasopisma polskie wychodzące od la t siedem dziesiątych XIX  w. do


